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	1.
	Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija, Regita Zeiļa
	Aicinām iekļaut sociālos uzņēmumus kā potenciālos atbalsta saņēmējus

Ņemot vērā, ka sociālie uzņēmumi ir tie, kas bieži vien ir sociālo inovāciju virzītājspēks, aicinām iekļaut uzņēmumus, kas ieguvuši sociālā uzņēmuma statusu, kā iespējamos pasākuma labuma guvējus.

Tā kā pasākuma mērķis ir sekmēt sociālās inovācijas sociālo pakalpojumu jomā, nodrošinot mūsdienīgu, cilvēka vajadzībām atbilstošu un aktuālu sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu attīstību, bet daudzi sociālo pakalpojumu sniedzēji ir izvēlējušies savas aktivitātes veikt sociālā uzņēmuma formātā, aicinājums būtu šo formu neierobežot, bet ļaut saņemt atbalstu plānoto aktivitāšu formātā. Arī sociālie uzņēmumi nedarbojas privātajam labumam, bet to galvenais mērķis ir risināt kādu sociālo problēmu, tajā skaitā arī uzlabot sociālo pakalpojumu kvalitāti, veicot saimniecisko darbību. Uzņēmums ar sociālā uzņēmuma statusu nav tiesīgs sadalīt peļņu, visa peļņa tiek ieguldīta sociālā uzņēmuma mērķa sasniegšanā. Sociālā uzņēmuma forma nedrīkstētu būt kā ierobežojums, lai gūtu atbalstu jaunu inovāciju ieviešanā pakalpojumu sniegšanā, kur ieguvējs būs klients.

Ņemot vērā iepriekš minēto, aicinām papildināt programmas iznākuma rādītāju ar “sociālie uzņēmumi” – “Biedrības un nodibinājumi, sociālie uzņēmumi, kuri saņēmuši atbalstu – 15;”

	Ņemts vērā
	[bookmark: _GoBack]LM skaidro, ka Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas viedoklis tiek ņemts vērā, un Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.4.1.specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļauto personu sociālo integrāciju, izmantojot sociālās inovācijas" 4.4.1.1. pasākuma "Atbalsts jaunām pieejām sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanā" programmas iznākuma rādītājs tiks precizēts un izteikts šādā redakcijā: Biedrības, nodibinājumi un komersanti, t.sk. sociālie uzņēmumi, kuri saņēmuši atbalstu – 15;”, iekļaujot sociālos uzņēmumus kā potenciālos atbalsta saņēmējus. 
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